
Wystąpienie dr Hanny Machińskiej 
Chciałabym Państwa serdecznie powitać na konferencji, która myślę, 

że jest największym wyzwaniem dla nas wszystkich, ale również ogromnym 

wyzwaniem dla rządów Państw Członkowskich Rady Europy. 

Rada Europy od dłuższego czasu zajmuje się problematyką Projektowania 

Uniwersalnego, czego efektem, i o tym dzisiaj będzie mowa, jest Zalecenie 

Komitetu Ministrów z 2009 roku, które pokazuje, że Projektowanie Uniwersalne 

to jest pewna filozofia. To jest pewna strategia, która musi głęboko zakorzenić 

się w naszych umysłach, żebyśmy mogli przekuć to w czyn, żeby stało się to 

normalnością. 

Kiedy miałam przyjemność gościć w Biurze Pełnomocnika i rozmawiałam 

z Paniami Dyrektorkami na temat Projektowania Uniwersalnego to entuzjazm 

do tej koncepcji, myśli, strategii był ogromny. Muszę powiedzieć, że ja nie tak 

wiele wiedziałam, oprócz tego, że zajmuję się suchym dokumentem 

Rady Europy i czytam ten dokument Rady Europy. 

Po rozmowie zrozumiałam, jak niezwykła jest waga, która legła u podstaw 

takiego działania Komitetu Ministrów, który doszedł do wniosku, że trzeba 

zmieniać Europę, która jest tak rożna i standardy są niezwykle różne. 

Dlatego trzeba adresować to przesłanie do wszystkich państw, żeby pokazać, 

że przebyliśmy daleką drogę. 

Rada Europy liczy sobie już lat 60. My jesteśmy od 1991 roku w Radzie Europy. 

Pamiętam nasze pierwsze spotkania i konferencje na temat osób 

niepełnosprawnych, dotyczące niezależności i samodzielności na rynku pracy. 

To były wielkie dyskusje, dotyczące zakładów pracy chronionej, otwartego 

rynku pracy. To były różne koncepcje, po których widać wyraźnie, jak wiele 

już zmieniło się i przechodzimy do etapu dużo wyższego, na którym, 



jak powiedział Pan Minister, nie mówimy o osobach niepełnosprawnych, 

bo każdy z nas jest w jakimś stopniu niepełnosprawny. W związku z tym to jest 

adres, który kierujemy do nas wszystkich. 

Ja muszę Państwu powiedzieć, że dzisiaj rano miałam zajęcia rano 

ze studentami i wśród nich jest bardzo wiele osób, które mają kłopoty 

ze wzrokiem, mają osłabiony wzrok i strasznie narzekali, że lektury i teksty, 

które im proponuję nie są dla ludzi. 

Naprawdę trzeba zmienić zasady, bo młody student ma taki sam problem, 

jak osoba w starszym wieku. Zatem to musi być polityka, która będzie polityką 

adresowaną do nas wszystkich. 

Myślę, że wyjdziemy po dzisiejszej konferencji umocnieni w tym przekonaniu, 

że otwieramy nowy etap. To od nas i organizacji pozarządowych zależy, 

jak intensywnie będziemy pracowali nad Rządem, żeby ten wcielił to, co zostało 

zapisane w zaleceniu Komitetu Ministrów. 

Myślę, że ważne jest również, żebyśmy to przesłanie kierowali do mediów, 

żeby to przesłanie było przesłaniem powszechnym, adresowanym do całego 

społeczeństwa. 

Projektowanie Uniwersalne to jest projektowanie dla nas wszystkich. 

Życzę Państwu dużo sukcesów, bo jesteśmy u progu naszej drogi, 

a Panu Ministrowi i Paniom Dyrektorkom z Biura Pełnomocnika i całemu 

zespołowi bardzo serdecznie gratuluję takiego pomysłu, że oto mamy Zalecenie 

Komitetu Ministrów, zatem róbmy coś. Oto mamy Plan Działania Rady Europy 

do 2015 r. Musimy w ten Plan Działania wpisać się naszymi konkretnymi 

akcjami i to musi być strategia i filozofia, która będzie nam towarzyszyła 

w codziennym życiu. 

Dziękuję bardzo. 
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